

Số: /KH-UBND

Thanh Định, ngày tháng 5 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tham gia Hội thi Dân vũ huyện Định Hóa năm 2024**  
**với chủ đề “ATK Sức sống mới”**

Căn cứ Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 03/5/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa về việc Tổ chức Hội thi dân vũ huyện Định Hóa năm 2024 với chủ đề “ATK Sức sống mới” UBND xã Thanh Định xây dựng Kế hoạch tổ chức Tham gia Hội thi dân vũ huyện Định Hóa năm 2024 với chủ đề “ATK Sức sống mới”, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân nói chung đoàn viên, hội viên lựa chọn một hình thức thể dục, thể thao phù hợp để rèn luyện, nâng cao sức khỏe. Qua đó, thu hút đông đảo nhân dân tham gia hoạt động của tổ chức đoàn, hội và tập luyện các môn thể thao quần chúng;

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho đoàn viên, hội viên thanh niên học sinh và đông đảo các tầng lớp nhân dân, góp phần nâng cao đời sống văn hoá tinh thần cho mọi người dân có sức khỏe để thực hiện tốt trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội. Đặc biệt giúp thế hệ trẻ huyện Định Hóa ngày càng tự tin, năng động, khát khao nỗ lực không ngừng vươn lên - sẵn sàng cho cuộc chuyển mình trong thời đại công nghệ số;

- Tạo không khí sôi nổi trong nhân dân chào mừng các sự kiện lớn của đất nước, của địa phương.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức tham gia Hội thi dân vũ huyện Định Hóa năm 2024 với chủ đề “ATK Sức sống mới” an toàn, tiết kiệm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

- Triển khai rộng khắp tới các cấp đoàn, hội và đông đảo nhân dân về phong trào tập luyện văn nghệ, thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại.

- Thu hút được đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi, học sinh và quần chúng nhân dân tham gia hưởng ứng.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Dự kiến tổ chức hội thi trong tháng 6/2024. *(Nhân dịp chào mừng các sự kiện lớn của đất nước, của địa phương)*

**2. Địa điểm:** Tại Quảng trường ATK Định Hóa.

### **III. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI**

**1. Chủ đề Hội thi:** “ATK Sức sống mới”.

#### **2. Đối tượng dự thi**

Ủy ban nhân dân xã thành lập 01 đội tham gia thi tối thiểu từ 25 người trở lên đến tối đa 40 người. Thành viên tham gia các đội Dân vũ là công dân của địa phương bao gồm cả đoàn viên thanh thiếu nhi, sinh viên, học sinh là người địa phương đang sinh sống, học tập, công tác ở địa phương khác; khuyến khích các đội dự thi có thành viên là nam giới.

#### **3. Nội dung thi**

- Lựa chọn thể loại phù hợp với sở trường, nhưng phải làm nổi bật được tinh thần sôi động và hào hứng của nhân dân.

- Tiết mục Dân vũ được biểu diễn trên nền nhạc và các ca khúc Việt Nam ca ngợi quê hương, đất nước, gia đình, truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam *(khuyến khích sử dụng nhạc nền thể hiện bản sắc văn hoá dân tộc)* hoặc trên nền nhạc nước ngoài nhưng phải đảm bảo nội dung lành mạnh, có tính thẩm mỹ và nghệ thuật *(tuyệt đối không dùng các bài hát có nội dung kích động bạo lực, trái với thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt Nam; những bài hát bị cấm lưu hành tại Việt Nam)*.

- Trang phục, đạo cụ cho các tiết mục phải đảm bảo phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam.

- Tổng thời gian cho mỗi tiết mục dự thi không quá 5 phút, quá mỗi 01 phút bị trừ 01 điểm.

#### **4. Hình thức**

Thi trực tiếp bằng hình thức sân khấu hoá; thi lần lượt từng đơn vị theo thứ tự bắt thăm.

#### **5. Giải thưởng**

- Ban tổ chức trao cờ lưu niệm cho các đơn vị tham dự Hội thi;

- Ban tổ chức trao cờ và thưởng cho các đơn vị đạt giải nhất, nhì, ba và giải khuyến khích trong hội thi.

#### **6. Kinh phí**

Ủy ban nhân dân xã chuẩn bị kinh phí và các điều kiện tổ chức tham gia hội thi.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn hóa xã hội.**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cơ quan trên địa bàn chuẩn bị các điều kiện tổ chức tham gia hội thi.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức hội thi.

### **2. Hội Liên hiệp phụ nữ**

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của hội thi đến hội viên hội phụ nữ cơ sở hưởng ứng và cổ vũ Hội thi.

- Phối hợp với đoàn thanh niên, Công chức văn hoá xã lựa chọn thí sinh, thành lập đội tuyển tập luyện và tham gia hội thi.

### **3. Đoàn thanh niên**

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của hội thi đến đoàn viên, hội viên; huy động lực lượng tham gia thi, hưởng ứng và cổ vũ hội thi.

- Chỉ đạo cơ sở đoàn phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ, Công chức văn hoá xã, Trường Tiểu học và Trung học cơ sở lựa chọn thí sinh, thành lập đội tuyển, tập luyện và tham gia hội thi đảm bảo hiệu quả.

### **4. Công chức Kế toán**

Căn cứ Kế hoạch hướng dẫn Công chức văn hóa và các đơn vị liên quan về thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

### **5. Trường Tiểu học và Trung học cơ sở.**

- Ủy ban nhân dân xã mời 02 trường Tiểu học và THCS Thanh Định phối hợp, tạo điều kiện chọn cử giáo viên, học sinh tham gia Hội thi theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tham gia hội thi Dân vũ huyện Định Hóa năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện để Hội thi đạt kết quả cao./.

#### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo UBND xã;
- Trường Tiểu học và Trường THCS;
- Các ban, ngành liên quan;
- Lưu: VP, VHXX.

**CHỦ TỊCH**

**Phùng Văn Đăng**

